南通市医疗保障局文件

通医保发〔2024〕39号

关于印发《南通市基本照护保险辅助器具目录（2024年）》的通知

各县（市、区）医疗保障局，市医疗保险基金管理中心，各定点辅助器具服务机构、辅助器具供应机构等有关单位：

根据《关于建立基本照护保险制度的意见（试行）》和《关于开展基本照护保险辅助器具服务的意见（试行）》，为进一步完善基本照护保险政策体系，市医疗保障局组织调整并制定了《南通市基本照护保险辅助器具目录（2024年）》（以下简称《2024辅具目录》），现予印发，同时明确有关规定，请一并遵照执行。

一、完善支付规定

（一）辅助器具适配期调整为2年，适配期满重新适配评估符合规定的，照护保险基金继续按规定支付。

（二）设置同类产品最高租购数量，失能人员租购辅助器具数量符合限制数量规定的，照护保险基金可按规定支付。

（三）按照费用分担原则，照护保险辅助器具的服务费用，由照护保险基金和失能人员按比例共同分担。符合照护保险待遇享受条件的失能人员，申请辅助器具租赁服务待遇（含重新适配评估后符合规定）的，个人负担比例仍由定点辅助器具服务机构自主确定。定点辅助器具服务机构确定比例后，报市级医保经办机构备案，在全市范围内统一执行。
（四）规范辅助器具服务和照护保险基金使用行为，严禁任何单位和个人利用或协助利用照护保险待遇享受资格，转租、转让辅助器具产品，为本人或他人获取不正当利益。

二、加强服务管理

（一）各地医疗保障部门要高度重视辅助器具服务工作，认真组织实施好《2024辅具目录》，做好目录平稳衔接，加强管理监督。

（二）市级医保经办机构要及时补充辅助器具服务协议条款，明确辅助器具服务派单规则，指导督促定点辅助器具服务机构签订供货协议，探索建立辅助器具供货环节和服务环节激励约束机制。

（三）各级医保经办机构（含受托第三方）要强化对定点辅助器具服务机构和供应商的指导、管理和考核，加强遴选要求落实、承诺事项兑现、服务协议履行、派单规则执行、辅具服务质量等监督，积极探索运用追溯码等技术手段，推进租赁类辅助器具产品全流程管控，不断提升辅助器具服务品质和管理水平。

（四）定点辅助器具服务机构要及时与《2024辅具目录》产品供应商签订供货协议，落实辅助器具产品质量一致性要求，配合做好供货环节考核，加强与原目录产品的服务衔接，创新服务手段和方式，提高辅助器具服务水平，切实为失能人员提供优质的辅助器具服务。

（五）《2024辅具目录》产品供应商要按供货协议、遴选要求、投标承诺等提供产品及售后服务，协同为失能人员提供更高质量的辅助器具产品和服务。

三、明确执行时间

（一）《2024辅具目录》及本通知有关规定，从2024年8月1日起执行。执行之日起，定点辅助器具服务机构新采购用于服务照护保险待遇享受人员、由照护保险基金支付的产品，须符合《2024辅具目录》规定。

（二）本通知实施以前，已采购在用的原租赁类辅助器具目录产品，设置过渡期，过渡期满后照护保险基金不予支付，其中家用照护床过渡期3年、其他租赁类产品过渡期2年。

本通知执行过程中，遇有重大问题，请及时向市医疗保障局反馈。

附件：南通市基本照护保险辅助器具目录（2024年）

                    南通市医疗保障局

                                   2024年7月25日

（此件公开发布）

附件

南通市基本照护保险辅助器具目录（2024年）

	序号
	产品类别
	品牌、型号、规格
	单位
	基金支付标准（元 ）
	备注

（限制使用范围）

	一、租赁类

	1
	家用照护床
	卓尔医疗多功能电动护理床〈SLD-A51-425、2050×1000×(600-1250)mm、南京丁香园〉
	天
	10
	同产品类别、同时段，限租一个产品

	2

	生力康电动病床〈SL-DDC-02、2190(L)×990(W)×675(H)mm、阳光邻鹿〉

	15

	3

	福乐慈电动护理床〈P106-31CE、(L)2060×(W)1000×(H)660mm、富若慈上海〉

	15

	4
	★手动轮椅车
	FS手动轮椅车〈FS950、阳光邻鹿〉
	天
	4
	同产品类别、同时段，限租一个产品

	5

	瑞悦手动轮椅车〈LMW02-22602、无锡悦动〉

	3

	6

	MIKI EX手动轮椅车〈MPT-43JL、三贵康复〉

	4

	7
	★沐浴坐便多功能型轮椅车
	FS坐便椅〈FS609LU、阳光邻鹿〉
	天
	4
	同产品类别、同时段，限租一个产品

	8

	瑞悦助浴坐便椅〈LMW02-16602、无锡悦动〉

	4

	9

	MIKI EX手动轮椅车〈CS-2、三贵康复〉

	6

	10
	★高靠背全躺功能型轮椅车
	佛山轮椅〈FS954 、117(L)×67(W)×129(H)cm、阳光邻鹿〉
	天
	6
	同产品类别、同时段，限租一个产品

	11

	康扬〈KM-5001、127*46*42cm、南京优护〉

	7

	12

	MIKI轮椅〈MSL-T(24")、1220(L)×690(W)×1300(H)mm、三贵康复〉

	8

	13
	静态防褥疮床垫
	驰喜〈CX-01、195*91*10cm、上海德奕萱〉
	天
	5
	同产品类别、同时段，限租一个产品，且与气床垫不重复

	14

	FRANCEBED〈MS-05、190*91*8cm、江苏芙兰舒〉

	4

	15

	真情堂〈ZQRC-F100、190*90*8cm、南京优护〉

	5

	二、销售类

	1
	 纸尿垫（护理垫）
	欣爱宝〈60×90（10片）、南京丁香园〉
	包
	11.2
	每月限3包

	2

	安顾宜〈60×90（10片）、日纸上海〉

	15.6

	3

	佑家乐〈60×90（10片）、江苏鑫缘〉

	14.8

	4
	 腰贴型纸尿裤（基础型尿不湿）
	珍爱宝〈10片/包、南京丁香园〉
	包
	12.8
	所有型号（销售类序号4-12）合计每月限5包

	5

	可靠〈10片/包、苏州诺倍康〉

	14.8

	6

	安顾宜〈10片/包、日纸上海〉

	19.6

	7
	 腰贴型纸尿裤（加强型尿不湿）
	珍爱宝〈10片/包、南京丁香园〉
	包
	22.4

	8

	可靠〈10片/包、苏州诺倍康〉

	25.6

	9

	安顾宜〈10片/包、日纸上海〉

	33.6

	10
	裤型纸尿裤（拉拉裤）
	珍爱宝〈10片/包、南京丁香园〉
	包
	19.2

	11

	佑家乐〈10片/包、江苏鑫缘〉

	19.8

	12

	安而康〈10片/包、阳光邻鹿〉

	26.4

	13
	 手杖（直形四脚）
	佛山轮椅医用拐〈FS924、阳光邻鹿〉
	支
	42.4
	▲限1支

	14

	鱼跃手杖〈YU850、南通仁昇〉

	58.4

	15

	凯洋医用拐〈KY932、苏州诺倍康〉

	78.4

	16
	防褥疮气床垫
	卓旺防褥疮充气床垫〈A01S、1950*930mm、江苏丹鸿〉
	张
	232
	▲限1张且与静态防褥疮床垫不重复

	17

	双鹰〈KA01、2000*950*100mm、南京优护〉

	334.4

	18

	粤华〈QDC-500、2000*860*75mm、瑞岁上海〉

	472

	19
	医用三角垫（R型）
	真情堂〈ZQTW-S、18*28*52cm、南京优护〉
	个
	46.4
	▲限1个

	20

	永鹏〈三角护理垫、50*25*15cm、江苏丹鸿〉

	28.8

	21

	汇邦〈HB-6879、60*25*20cm、阳光邻鹿〉

	84

	22
	助行器（框式两轮）
	佛山(轮椅)〈FS914L、54(L)×59(W)×82-92(H)cm、阳光邻鹿〉
	个
	180
	▲限1个

	23

	骏能〈JN616、47(L)×43(W)×79-96(H)cm、康力元天津〉

	168

	24

	凯洋医疗〈KY914L、50(L)×61(W)×83-93(H)cm、苏州诺倍康〉

	184

	25
	座便椅（折叠）
	佛山(轮椅)〈FS894、50(L)×54(W)×76-86(H)cm、阳光邻鹿〉
	张
	192
	▲限1张

	26

	星益源〈B21、93-98（H）*68cm、江苏丹鸿〉

	192

	27

	欧莱博〈MFCYA101、57(L)×46.5(W)×67-80(H)cm、南京优护〉

	200

注：1.租赁类辅助器具的个人负担，仍由定点辅助器具服务机构在基金支付标准的25%以内自主确定（须报备）并收取。

2.销售类辅助器具的个人负担，由定点辅助器具服务机构按基金支付标准的25%收取。

3.医疗救助对象和原建档立卡低收入人口，租赁或购买辅助器具按统一政策应由个人负担的费用，仍由基金全额支付。

4.产品类别中标注“★”的产品，同时段限租一个产品。

5.备注中标注“▲”的产品，原则上符合限制范围的，基金方可支付，但因特殊情况，经申请审核后，基金支付可增加1件。

6.上述限租、限购数量包含按原目录已租、已购产品。
南通市医疗保障局办公室            2024年7月25日印发